poller, cum ecclesia perpetuo multis gradibus super ferret & ferissimè plurimè
pariat. Quorum tanta est multitudo ut non omnes innotescere possint. Quam
obrem & si inter diuos sint collocati, nõ tamè inter sanctos ab hominib⁹ recedunt,
sed et si hi qui clarissimi fuerit vel signis & virtutibus pre ceteris innotuerint.

Qui & si confessores dicuntur non martyres, eo qd non violenta sed natura
si morte obierint, atamen si martyr dicendus est quicumq; Iesu Christi amo-
re tormèta, pernas, dolores, & cruciatus perulit, quis negabit illos esse mar-
tyres qui tota vita cum propriis carne, cum affectibus humanis inabili-
liq; hoste Sotana, perpetuo sunt digladiati? Si quis enim rem diligenter ex-
pendat, agnoscat christianam vitam perpetuum esse martyrium: quod re-
stitutus est dominus cum dicit regnum celorum vim patitur & violenti in-
punit illud. Constitutum enim est ut ad celorum regna perueniatur labo-
ribus, sudore, perfuris, angustis & conatu maximo: quasi oporteat illud sub-
iucos portas illius antea fortissime expugnare. vide & magnus Grego-
rius inquit, Ad magna premia perueniri non potest nisi per magnos la-
bores. Militis quippe imperatoris fortissimi sunt omnes Christiani quos
oportet fortes ac strenuos esse si ab Imperatore sint commendandi, segnes
enim, timidos ac effeminatos contemnit. Quamobrem nec illos contemdit,
sed qui strenue pugnauerint. Srenus autem malitè vita christiana, quæ & mar-
tyrium quoddam dici potest si quis ea quæ patitur attendat, spe tamen concepi-
bilis exiliq; premi tempore alacrior illam perfert. Quanto autem magis in Chri-
sti milite hoc idem exigitur cuius premium immarcescibile ac perpetuum est in
gens tanq; gloriæ, ut nec lingua exprimi possit nec sensu concipi.

Cum igitur his heroibus dictis confessoribus hunc honorem tribui ceptum
est, ut licet martyres honorarentur, forte cõgigit, quod in ceteris humanis rebus
impellensibus affectibus fieri assoler, ut sensim ab illa recta regula discederent
& quod rectissime institutum ceptumq; fuerat, a quibusdam in abusum verte-
rent. Christianis enim in immensum aduactis euangelioq; per vniuersum orbem
propagato, vni vni ut plurimi hoc cultu colebantur prout amor homini erga
quosdam necessarios fuerat asiditior, quo & mouebant ad opulentiã inuicem diuos
esse reatos & sanctorum honore esse venerãdosemde eueniebat ut soleni ritu hic
parenti, ille filio, alius fratri, alius amico sacra fieret. Quæ res non solum au-
biguitatem, sed & confusioẽ quendam in ecclesia pariebat, cum idem a quibus-
dam ut sanctus colebatur ab aliisq; contemneretur ac ruderetur. Contingebat
enim simile ei quod in Sapientiæ libro legitur. De idolatriæ origine quæ ab affe-
ctu humano & desiderio superstitum eorum qui decesserant euenit. Quis occasio-
ne foret fuit vltimatum illud tritum penerbãtum. Multa ceptorum sanctorum
verecantur in terra, quorum animæ cruciantur in inferno. Ad eam igitur ambigni-
tati cõfusioneq; tollendã ex qua multa ostendicula pariebãt, sollicita ac punda
sancta mater ecclesia sanctè ut nemo diaconum honoribus publicè colebatur, nisi cũ
solenni ritu & maximo iudicio diligenti examine premissis & comprobatis rebus
cum de vita cũ de signis & prodigijs ipsa inter diuos recessisset. Primumq; id fa-
cendi honoram quæ sibi arrogauerant homines coercuit. Quod quidem ab eccle-
sia consultissime ac sapientissime (uti & cetera) factum est. Quo constituto

mos iste inductus inter diuos recensendi ritu ac ceremoniis quibusdam que tunc feruntur, quo & diuis honor adiectus est, & moralibus de eorum gloria certitudo & scandalorum denique omnium occasio subleuatur tamen tu dicitur, ac virio dicitur inquit, Nonne gloriosa virgo & diuis Hieronymus inter sanctos recensentur cum tamen canonizati non fuerint? Nonne ipsius plus honoris tribuitur quam Catharinę Senensis? Non erat opus Erasmo superexcelsam virginem canonizari, nec ecclesię decreto inter diuos recensere aut referre, quam constat sanctam esse antequam inferretur, quinimo & sanctam genitricem, & a diuino spiritu canonizati scriptura referre, Spiritus sanctus superueniet in te &c. Apostoli quoque & principes patres illo more de quo dictum est inter diuos relati sunt, non hoc postremo, qui nondum erat institutus ut postea fuit causis exigētibz. Quo sublata est facultas sciolis ac superbis saltem palam ridendi sanctos vel eorum gloriam derogandi. At pro more tuo facis, qui omnia ecclesię constituta cępere & deprimere constitisti. Sed heus tu videntem tibi constare diuam Catharinam Senensem in gratiam ordinis sue verbi inter diuos fuisse relatum. Cum enim diuis Senensis esset, quid illi erat cum vrbe conuincęquam gratiam ob id Pius secundus apud Romanos erat intrurus? Si per urbem, Senas intelligis, improprie loqueris. Propterea nonne his verbis iniurias summis pontifices & ecclesiam potius in gratiam hominum canonizare sanctos, quam ob eorum merita, quo & diuos pariter eadem deasibus fidelia: cum simul sanctis deroges & ecclesiam cōdemnes. Veram quidem estrogari quosdam pontifices a principibus ac populis ut quępiam probatum virum signisq; & virtute apud illos claram inter diuos referant. Quorum precibus quosdam annuit ecclesia: cum prius ei confiterentur se diligenter perita & examinata merito esse referendum. Si autem locus apud iudices, quibus negocium demandatum est, actum fuerit q̄ precibus efflagitatum erat, hoc est si non fuerint probata que narrabuntur, abnuat ecclesiasque nihil temere nihil in hominum gratiā decernat in his que ad religionē diuinę pertinent cultū, in quibus nec aberrare potest esse a diuino spiritu dirigatur. Sed de his hactenus. Oportet enim & alia, que subsequantur argumenta, percurrimus.

DE NOVICIIS THEOLOGIS ET Scholasticę theologiae Lib. X.

L

Is autem absolutis par est ad ea excutienda venimus que de scholastica theologia nouiciorum theologia & philosophia scriptis: nec singula loca quibus hec omnia oppugnata in medium adducam, quandoquidem tanta sunt ut vix intantum volumen foret illorum capax: ea autē tantum recitabo per que facile dignosci possit quid de illis sentias. Primum autē de theologia in scholis tunc primis in Hieronymū ita inquit, Episcopi & theologi liberos virorum, qui ecclesię lumina fuerunt, fidei proceres & assignati &c. inseruare possunt, ut hoc locum scripturę genus succederet

contentionum summulariorum fasciculariorum speculariorum & o Deum in
mortalem quorum vel recordatio nauseam moueat generosis ac bene natis inge-
nitis &c. De theologia autem in scholis Tomi secundi ita inquit. Ea que nunc
passim tractatur in scholis theologia sic Aristotelicis est distorta decretis, sic
sophisticis argis ne dicam somnis contaminata est, sic inquam questionibus
harum involuens labyrinthis, ut si ipse tenuisset Hieronymus aut etiam Pau-
lus nihil theologiæ scire viderentur. In tertio autem Tomo rursus de theologiis
inquit. Hæc lege theologus qui nihil nisi Aristotelem crepat. Et rursus ibidem.
Hieronymus significat omnes hereses & philosophorum hæres esse vitas, & pur-
ritatem Christianæ sapientiæ doctrina illorum non adiuvant, sed conspurcant.
At modo illi quidam theologi nihil parum intelligi in diuinis literis nisi bo-
nam vice partem in Aristotelicis contrariis. Et in Tomo quarto. Non dubito
quin si Hieronymus hæc vidisset theologiam Aristotelicis sententiis ac legi-
bus videlicet contaminatam vel potius obrutam, tota libertate in rem tam indi-
gnam decessisset. Et in methodo theologiæ ita ait. In libris scholasticorum
theologorum audis hominum commenta que quo propius inspicis hoc magis
similia in somnis evanescent. Et in Enchiridio. Nostri (inquit) theologi
nostro Aristotele contenti Platonicos & Pythagoricos arcant a basis Allego-
riam aut aspernantur aut oppido frigide tractant. Item in Annotationibus.
Proinde nobis quoque cauesendum est ne sic sectemur theologiæ, ut in mathe-
logiam incidamus. Quosdam enim ardet quæ modis accipiant peccatam,
priuatio ne an macula sit inherens animæ &c. Omittit enim ceteras ques-
tiones quas reiecit & alia que subangis damnans theologiam aduicem phi-
losophiæ. Quæ de re demum hæc verba profert. Et in hac theologia tam non
simplici vitam omnem consumunt qui simplicem & apostolicam profitemur
vitam, & qui ipso etiam cognomine summam modestiam profitemur. Hæc
inmodicæ philosophiæ professione tollunt cristas & nihil crepant nisi Auer-
roem, & Aristotelem herent pecuniæ contractus & in blasphemi philosophi li-
bris nota ducitur aras. Et deinde Ioannem Scotum impudenter exans
ait. Huiusmodi labyrinthis, Basilides, Valentinus, & Marcion captabant ani-
mas simplicium. Et rursus in eisdem. Nam mos est scholas vocare diatribas si-
ue q̄ sicut scabiose oues dum affricant sese morbo impleat & sanas, ita illi
quoq; dum aliis affricant se, corrumpunt alios. Præterea in præfatione in Hila-
rum ait. Atq; hæc in readeo modum nesciunt quidam, ut posteaquam nihil non
desiderant de rebus diuinis, nouis etiam in his, que nihil aliud sunt quam bo-
minum, theochia commenta sunt, que atroces tumultus excitant oculi. Sed
pudet rabbinos alicubi non habere quod responderent. In Enchiridio quoq; posse
quam ad fatiorem aduersus eos ipsos debachatus ex his verbis orationem
claudis. Vitam aliquando asperguntur Christus & hoc habetino atq; hæc
tyrannide liberet populum summum forte ideo nos redemit suo sanguine ut
huiusmodi potentis sentiamus. Cætera prætermitto que in theologos & theo-
logiam presulsi. Dicitur Thomam ac Ioannem Scotum ita tractans, ut si pe-
cunia aut motiones fuissent. Hæc enim sitis declaratur quæ sit iudicium
tam quæ de his sentias.

M Ad hæc autem tanto minori negotio tibi respondere possum quanto superius de his que in Moria dicti agunt plura ad hoc argumentum pertinentia differuerim, que repetenda non sunt. Nunc igitur hoc potissimum declarare curabo non dedecere philosophiam theologice admisceri ut tu ipse autumas & docere conaris, sed vel plurimum commiscere opportunumque fuisse & necessarium. Quod cum esset faciendum philosophiaz ut a variis authoribus ita diuersis methodis pro ingeniorum varietate nobis fuerit tradita, prudenter illam que ab Aristotele prodita est præ ceteris fuisse delectam. At quia hoc philosophiaz nomen plerisque est odiosum, multos etiam suspectam, partimque philosophiam rem quandam abstractam esse aut contentum miris potentis ambagibus inextricabilibus confusam, disputationem aggredientes rem ipsam & authores reiciunt, remque uti perpendentes discernunt an res theologica cum philosophica pugnet, aut tam difformes sint ut indignam sit vnam alteri adiungi famulari. Primum autem res ipsas pinguiori quadam Minerva finiunt, ut illis præcipuis disputatio nostra rectius procedat certiorque & dilucidior eundem. Diuinitatemque theologiam noticiam esse cum aliquasi ratione rerum in primis diuinarum ceterarumque nobis non euentium sed diuinitus reuelatarum: illam autem cum ratione apponimus ut theologicum habitum ab eo qui est tantum fidei distinguamus. Similiter & philosophiam eandem esse aut probabilem noticiam rerum cum diuinarum cum naturalium ac humanarum ratione partim vi mentis suo innato lumine, partim ex sensibus conquirent. Quandoquidem circa hæc omnia versatur philosophia in vniuersam. Nihil enim est quod subterfugiat philosophiæ contemplationem. Cum nulla res sit que ab intellectu mentisve aliquo modo attingi non valeat. Distinguitur autem a theologia per hoc quod diuinitus euentum esse aut solum probabilem noticiam & naturaliter eoque acquiram a sensuum autem simplicium cognitione per hoc quod est ratione parta. Ex quibus liquet non incongruam esse ipsius philosophiæ, diffinitionem. Non enim eam hinc, in partes speciesve partitur suas, ut in speculatiuam practicam, metaphysicam, mathematicamve aut naturalem scientiam, sed ipsum genus commune uti distinximus. Quia quidem omnes homines mentis compositæ aliquantisper participant plus minusve pro ingenii facultate aut studii diligentia. Nemo enim facile mentis rerum omnium causarumque causarum profundæ cognitione caret, philosophiæque est expertus: sed ea sola que insensita sunt aut si animata, ratione tamen carent, philosophiæ incapacia sunt: uti prima rerum elementa, lapides sive per ac bruta animalia. Propria est igitur homini philosophia illi communis. Cum igitur res ita se habeat, manifestarium est cognitionem hanc nequaquam ferre theologiæ repugnare, veramque enim cognitio est. At vna vixit theologia reuelationis insubilis, nec vi propria acquiri potest. Altera naturæ & rebus ipsi agnoscibilibus insubilis, & indagacione naturalis virtutis perforacionisque diligentia paratur. Vtraque a Deo prouenit: ut theologia immediate philosophiæ autem mediante natura nobis ab ipso datur. Non igitur pugnant hæc cognitiones siue habitus quinidem vtriusque valeat esse possessor. Verum quædammodum humana subiciunt diuinis uti minora potentibus: ita cognitio humanæ accepta, reuelata ac infirmior est illi subiecta. Cui tamen in multis operulari potest quædam.

dam & serui ministrive operantur vilesq; sunt dominis. Etenim quæ in huiusmodi naturali agnoscunt nobis euidentiora sunt his quæ in fidei lumine recipimus, nõ tñ absolute sunt certioracũ nulla veritas certior esse valet ea quæ ab ipsa diuina veritate prodita est. Arctum enim non omnia credenda expresse reuelata sunt, sed multa ex regularis consequuntur: ipsa reuelata sunt æque dilucida sed plurima egræ interpretantur, hæc non peragantur nisi perferentione & industria intellectus nobis inditi, ratiocinantis ac conferentis & ex his que sibi natura rite cognita sunt explicitis ea que in theologia minus explicata sunt, manifestum est facultatem ipsam humanam notitiisq; ab illa partem operantem, & de ferunt ipsi habuit sacre theologie. Quinimo ipsam vel tenuissime & crassissimo modo percipi non posse, nisi omnipotens suo spiritu supplet velit functiones ac studia humane industrie & virtutis, ut in quibusdam sanctis patribus sociis, quos illapsi suo ex radicibus & idcirco humeralibus more sapientissimos theologos efficit, ut Apostolorum principem Petrum, tenuitq; filium Ioannem, & alios Apostolos quos ex fordibus piscatoribus famulos doctores in rēpõis momento reddidit. Sed hæc vti miraculo ita & raro contingit. Non enim omnipotens mortalibus theologiã tradidit vel impressã inculptã in lapide aut aliqua materia, sed meritis hominum illam reuelat. Non omnino explicitam & potentem, sed in plurimis inuolutam & abstrusam, permittere humanis in eadē illam explicare. Nam & in scripturis multa prodita sunt que inter se pugnant absq; esse volunt. Que tamen beneficio studioq; cognitionis huiusmodi inueniuntur excutiantur & inter se conciliantur. Si enim lapides aut stipites essent ad theologiã expescendam sine recipiendam, nulla humane rationis ope efficerentur idonei, ut lapides illi in quibus decalogi precepta inculpta fuerunt. Licet enim theologia continerent non tamen contenta capiebant. Homo autem conditus rationis est participo ut ea facultate utatur nam ad reuelata cognoscenda quantum materia ipsa patitur, cum ad alia percipiendaque eorum admittendo & reuelata perfectius distinctiusq; percipiat, euentur, & de ipsis potest rationem reddere valeat. Vtilis igitur ac necessaria illa res que philosophia dicitur ad theologiã tractandam.

Quinimo absq; illa recte excolere tractari nequit, quod & sanctissimi doctores presci animaduertentes non Neoterici tñ licet illi non eadem methode qua ista, ac certe alia via illam tractarunt. Absq; enim philosophia nunquam Augustinus libros de trinitate scripsisset, nunquam Hilarius, nunquam Ambrosius tot volumina ad conuincendos hereticos edidissent in quibus rationem res ex his scripturis quas illi admittabant, subsumptis aliis naturaliter necis que negare non valebant, illos redarguebant conuincbantq;. Cetera philosophiam Origenes non tanti tamq; docta volumina edidit. Non item Gregorius Nazianzenus, nõ Chrysolomus tot scripturarum mysteria explicasset: nec etiam peritissimus linguarum Hieronymus.

At dico, sed Aristotelem nunq; citare. Ridiculi, perinde ac si Aristoteles nunq; natus fuisset philosophia careremus. Philosophia quidẽ ab arce cõditio semp; fuit, & si nõ neque omni rēpõre pfecta: pperuocq; est dũ hoies rationis erit cõpotens. Cum agem multi illius studiosiores fuerint cupidioresq;, ut homines sp̄tariunt.

illius participes redderentur: cum mortales partim legitis partim rebus aliis
 impediti aut voluptatibus feruientes erga illam negligentiores sua quidam
 illam tradere & scriptis promulgare studuerunt. Inter quos (vt ceteros omis-
 tam) Pythagoras Platoq; & Aristoteles bonam operam nauauerunt. At Pytha-
 goras numeris & figuris rem tractauit. Plato autem alia via progressus, multa
 perhoris & arigmatibus: At maxime ac prope diuinus Aristoteles omnes illius
 partes complexus, uerbis propriis dictioneq; peritosei, & quodam modo abstru-
 ctis (ne tanta res prophanaretur, sed popularis ingenii esset referuata) ordine ad-
 mirabili illam tractauit. Hinc contigit ut per ceteros illius doctrinam homines
 complexerint & ad deseruendam theologicam illam tradiderint. Sed finge tu
 qui Aristotelis nomini tam infensus es ea que ab Aristotele prodita sunt non ab
 ipso sed a Platone Protagoraue aut Diomede fuisse pfecta, siue manus a quopis tra-
 ditorum, aut si magis placet diuinitus tradita. An nephos esset in theologicis tra-
 ctandis author? eorum dogmata citare ad prolixiorem uitandam? Nō enim
 omnia primum ita nota sunt cum proferuntur ut fidem faciant, sed illi ex his cō-
 probare oportet que euidencia sunt. Quod non nisi ratiocinationis negotio pro-
 lixiq; oratione peragi potest, aut authorē inducere, cuius tanta sit auctoritas ut
 ueluti comprobantur accipiat quodcumq; ipse dixerit. Nam hoc de causa citantur
 authores. Cum autem iam circiter duo annorum milia Aristotelis uolumina ita
 discussa & cribrata fuerint, ut nullus mortalium adhuc illum carpere ausus sit,
 ipsiusq; doctrina nō minus a Barbaris q; a Græcis & Latinis & ab omnibus gē-
 tibus nationibusq; sic recepta uti oraculum, quid mirum, quid absens si in his,
 que tractantur partim imita reuelaris partim placitis naturaliter notis, persepe
 citetur Aristotelis auctoritas? Cui uti regale legiue standum esse censerat ab o-
 mnibus doctissimis uiris in his que ad naturalem cognitionem pertinent: cū ipse
 nihil prodiderit quod aut non sit euidenter notum aut efficacissima ratione cer-
 ta uel probabili inuenit. Fuit quippe Aristoteles omnium iudicio quoddā lingu-
 lare nature miraculum: Tu autem illum blasphemum philosophum appellas.
 Quo manifeste ostendis te parum in eius doctrina fuisse versatum. Profer locum
 si uales in quo Aristoteles blasphemus, aut quidpiam proferat aduersans nostras
 religionis dogmatibus. De diuinis quippe pauca tractauit, cū rationem a natura
 ra inditam transcedant a qua ipse non recedit. Dices forte, At mundum certum
 esse contendis, quod quidem falsum esse contendit quidem non esse factum, at nō
 negat esse creatum. Quinto unum quoddam & primum esse rerum omnium
 conditorem & finem naturali ratione demonstrat: tantumq; abest Aristoteles a
 blasphemia, quantum tu ab eius doctrina in qua si maiorem operam impendisses,
 multa certe tubicauisses que effudisti, & tibi ipsi magis constites. Ex his patet si-
 tis declaratum esse philosophiam & Aristotelis dogmata non inchoenter sed op-
 portune & necessario dogmatibus theologicis questionibusq; tractandis fuisse
 admixta: quod & longe magis prestat q; in illis explicandis admixtos fabulas,
 apologos, dæteria, adagia, uel ad grammaticam sciẽntiam: quod tamen tu absq;
 discrimine passim facis. Ex qui Aristotele citare tanq; piculum ducis, nō abhorres
 Aesopum, Luciani & poetarū figmenta in mediū aduocare theologica tractans.
 p. Sed hæc iam nulla faciamus. Dices autem forte, Nō tam damno philosophi

idem fecti Theologi, q̄ tractandi methodū a Neotericis repertū, ab istis videlicet
 oct senecianis qui spinosis & anxio questionibus omnia cōplectuntur. Genus
 quippe istud tractandi theologicæ proles alienū & dissectum ab eo quo vti sūt
 patres. Ad quod tibi respondes nihil esse q̄ methodum reprobedas. Cū
 necōmodissima sit ad res brevitus explicandas veritatēq̄ comperendi & dubi-
 tationes tollendas. Quid enī cōmodius esse potest cōpendiosius ve q̄ re propo-
 sita de qua quæritur proferte hinc & inde rationes dubitationesq̄ sublata omī
 verborū circuitione & ambagibus rhetoricisq̄ coloribus rē poncis vti se habet
 definit & explicat? Tam nempe utilis est hæc via, vt patrem tam ad tollendā
 hæreses diuinitus inspiratam fuisse. Hæc enim est theologia que dam lo-
 ticata, galeata, clypeum & hastam tenens: clypeum ad tela hostium reuicēn-
 da, hastam ad eos impetendos, cōtrā erroneas opiniones capugnandas. Aliud
 autē theologicæ genus placidius quidem est vt pote inerte, quod nec in cam-
 pam descenderet cum hoste deortaturum. Vtilissimū tamen his qui illud ad-
 mitunt, ædificat enim, instruit, edocet, ac inflammat fideles, sed ipsi tantum
 modo commodum. Ethnicis autem sacras scripturas non recipiantibus con-
 temptibile, cum sola autoritate scripturæ nitantur quam ipsi despiciūt si nuda
 pe obalibetq̄ rationibus sit delitata, hisq̄ principis in quibus omnes cōfite-
 riase ipsiq̄ imminantur vacua illis vti testimonium proponatur vel ad refellendā
 eorum insanas aut ad nostrā dogmata persusenda. Quapropter opus
 fuit, tam ad eorum dogmata conuincenda, tum ad nostrā placita commodius
 persuadenda, philosophiam optimasq̄ disciplinas sacris literis commiscere.
 Quod quidem facere, si trā cum fidelibus & orthodoxis res esset, nō ita fuisset
 necessarium, et si tamē velle. Nam vt Apostolus inquit ad Corinthios, Lingue
 in signa sunt non fidelibus sed infidelibus: prophetiæ autem non infidelibus
 sed fidelibus &c. Intellegens per prophetias sacrorum dogmatum interpre-
 tationes. Et idem alibi ad Romanos testatur scripturatum studium fidelibus
 trā esse proficuum, cum ait, Quæcumq̄ scripta sunt ad nostram noticiam scri-
 ptasunt, vt per consolationem scripturarum spem habeamus &c. Ad nostram
 aut doctrinam fidelium videlicet non ethnicorum spe carentium. Non autem
 valet spes esse in his qui fide sunt vacui. Dicit enim spem habentium. Pro-
 inde nihil illis scripturæ opitalari possunt. Quæque enim illarum testi-
 monia ad quocquam improbandum in medium illis profertur, tanto effi-
 caciōs erunt, tanto magis ab illis ridebūt, & interpretationes quasi somnia
 vel deliria quedam procaciter illuderent, nisi sola rationum naturalium forent
 cōtra. Ex quo est videtur quom oportunum q̄q̄ necessarium sit hæc exactum
 Theologiæ genus quod scholasticū vocat, modo sincerum sit nec a daltoretur.
 Tantoq̄ altero placidior validius esse & potius, quanto vti armatus præstat
 inermi, fortis inbelli, & is qui potest reddere rationem de ea que in nobis
 est fide dogmata sua defendens & confirmans aduersarijque refellens, eo
 qui illi hæc præstare non valet. Qz si vtrunq̄ genus coniunseris consum-
 matissimum efficiet Theologum, videlicet si tum in disciplinis, tum in scri-
 pturis apprime fuerit carceratus. Quod quidem genus doctrinæ etiam in di-
 sciplinis ingenio nature & industria adiuuentis longe præstat alteri generi.

vipote hebetiori ac infirmiori. Nā in eōs doctrina hęc duo genera cōpertūm
vno exquisitius & alacre, alterū crassius magisq; tardū . Nemo eō sane mētia
cōferre auderet naturalē doctrinā Plinī, Senecę, aut similis, qui de philosophia
& rebus naturalibus tractarūt, cū naturali Aristotelis philosophia. In his dico
in quibus de illdem rebus tā illi agunt q̄ ipse. Quod si quis faceret sine dubio
protinus deliraret, quod indicare volentes p̄fici illi sapientes Ethnici omnia na
turę secretiora & scito digniora imaginibus quibusdā & ambagibus potius
infimatas indicant q̄ expresserūt. Sapientę nomen qđ Pallada appellarūt sine
metre natū castide & thoroce ac pharetra armatū effinverūt . Sed nec omnia
pollumus omnes . Quōbrē si nequens illud absolutissimū vniq; cōplectēdo
adipisci. Illud quod vtilius est prosequēdū. Ipsum autē proculdubio esse videt
quod cōplexa, summa mētia placitū religionis, quę magis ad fidei essentā
pertinet & scripturis excerpta illa exquisitius intelligit, meriq; ipsa & cōfirmare
valet ac a querantia impugnare. Nā p̄stat exactius pauca cognoscere q̄ mult
ta crasse & dormitantes, in quibus & plurima sint quę verū sciatur an igno
rētis, nō multū referat cōmodusq; est illa pauca edocere posse ut animus hęc
res, q̄ multa & illa nō persuadere. Esse autē in scripturis plurima quę cō
gnoscere non multū referat et si scito dignissima sint & valde opportuna mor
do recte capiunt, vipote minus ad fidei substantiā faciētia perfectissimum est,
vbi sunt plurimę res gestę, quę inibi narrant, necnū & multa prophetarū dicta
aliq; similia. Quōbrē non negādi eū Theologi nomine posse vocari qui illa
vniuersa nō legerit modo potiora diligētius cōprehēdit. Et si absolutus per
fectusq; theologus iure dici nō possit. Pari modo nec theologū timo indignū
cēluerim eū qui vacuus ceteris disciplinis scripturarū tātum notitiā habuerit.

Verum is theologus vt dictū est fidelibus tñ vtilis esse valebit. Alter autē tā
Ethnicis q̄ fidelibus, sed de theologia loquar studū ac humani industria per
quisita. Non de illa quę diuinitus infunditur, & circa eōm literarū cōquitiōnē
sola spiritus virtute exquisitissime difficillima quęq; intelligere facit: datq; bo
nes prostrare, vera dignoscere & falsa confutare. Sed non frequenter diuini
hec minus condonatur. Vult enim dominus (vt plurimū) morales insudare
facultatibus animi sibi indolis ad indagandū & cōsequēdū sapientie ha
bitum, quod faciētibus nec desegat suam opem cum illoq; mētibus sepiissime
illabatur. Hincq; theologia in duo genera partiri sumus. Nam tamen putandū
quālibetq; dogmatum religionis notitiā efficere habitum theologicum. Quē
admodum enim inter habitum fidei & theologicum plurimū interest: ita sim
plex articulus fidei notitiā vel aliq; quorūdā dogmatū lōge distat ab habitu
theologico . Qđ si locus esset sequeretur cōdones, coq̄nos, rufficos, & multere
culas modo sacris Christi initiis ac imbuiti essent, quinimo promissore vniuer
sum populum Christianū theologi nomine appellari debere . quod nemo sa
nus diceret. non enim tam late theologia nomen proprie extenditur.